Протокол № 2
 заседания Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при главе
Анучинского муниципального округа от 23.06.2022г
Присутствовали:

1. Понуровский Сергей Алексеевич – глава Анучинского муниципального района, председатель Совета;

2. Клыкова Вера Валерьевна - главный специалист финансово-экономического управления, секретарь Совета.

 Члены комиссии:
- Бондарь Галина Петровна – начальник финансово – экономического управления администрации Анучинского муниципального округа;

- Старыгин Константин Валентинович – ИП, с.Анучино

- Радько Владислав Борисович – глава КФХ, с.Корниловка

- Матяш Людмила Михайловна – ИП, с.Новогордеевка;

- Матвейко Владимир Иванович – глава КФХ, с.Анучино;

- Иванович Татьяна Николаевна – ИП, с.Анучино;
- Карелина Анастасия Сергеевна – ИП, с.Анучино;

- Осмирко Ирина Григорьевна – ИП, с.Чернышевка.

Повестка:

1.Разъяснение обязательных требований законодательства, регламентирующих рекламную деятельность
- Хоменко Анастасия Ильинична – главный специалист отдела имущественных и земельных отношений

2.  Информация по муниципальному контролю

- Меховский Василий Валентинович – главный специалист отдела финансового контроля
3. Социальное предпринимательство
– Клыкова Вера Валерьевна – главный специалист финансово-экономического управления
4. Об участии в краевых социальных программах «Доступное Приморье», «Добрый хлеб», «Карта Приморец», «Приморское-лучшее!», «Держим цены», Приморская рыба».

- Горевая Татьяна Михайловна – старший специалист финансово- экономического управления
1.Разъяснение обязательных требований законодательства, регламентирующих рекламную деятельность

СЛУШАЛИ:
 Хоменко А.И. проинформировал, что было принято постановление от 08.06.2022г № 530-НПА «Об утверждении административного регламента

предоставления администрацией Анучинского муниципального округа Приморского края муниципальной услуги «Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески».
 Муниципальная услуга предоставляется в отношении вывесок, содержащих сведения о профиле деятельности организации, индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование, фирменное наименование и коммерческое обозначение организаций, изображение товарного знака, знака обслуживания в целях извещения неопределенного круга лиц о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, индивидуального предпринимателя (далее-вывеска).

Вывески по своему содержанию делятся на два типа:
- вывески, содержащие сведения о профиле деятельности организации, индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование, фирменное наименование и коммерческое обозначение организаций, изображение товарного знака,
знака обслуживания в целях извещения неопределенного круга лиц
о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, индивидуального предпринимателя (далее - вывеска первого типа);
- вывески, содержащие сведения, предусмотренные Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»
(далее - вывеска второго типа).

Согласно данного постановления необходимо обратиться в администрацию Анучинского муниципального округа с целью согласования размещения вывески.
https://анучинский.рф/administraciya/strukturnye-podrazdeleniya/upravlenie-po-rabote-s-territoriyami/otdel-imushchestvennykh-i-zemelnykh-otnosheniy/arkhitektura-i-gradostroitelstvo/munitsipalnye-uslugi-aig/
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать отделу архитектуры администрации разработать и разместить на сайте и в социальных сетях памятку, в которой указать перечень документов, необходимых для получения уведомления о согласование размещения вывески.
2. Информация по муниципальному контролю
СЛУШАЛИ:
Меховский В.В. проинформировал, на территории округа имеет полномочия на осуществление муниципального контроля,  относящихся  к вопросам местного значения органов  местного самоуправления муниципального района:

- муниципальный жилищный контроль;

- муниципальный земельный контроль;

- муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

- муниципальный контроль в сфере благоустройства.
   В целях снижения административной нагрузки на хозяйствующие субъекты Правительством РФ принято постановление от 10.03.2022г. №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», которым установлены ограничения на проведение в 2022г. контрольных мероприятий, при осуществлении муниципального контроля, также установлен запрет на возбуждение дела об административном правонарушении, если состав правонарушения включает в себя нарушение обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.

  В следствие этого в период 2-го квартала 2022 года, в рамках проведения профилактических мероприятий проведено:
- по муниципальному земельному контролю - 31 мероприятие по обследованию земельных участков (выездное обследование). По итогам которого вынесено 13 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. 16 материалов направлено в ОНДиПР по АМО для принятия решения в отношении собственников земельных участков, допустивших образование сухостоя в противопожарный период. Проведен осмотр 26 земельных участков, на предмет целевого использования земли, из категории земель сельскохозяйственного назначения;
- по муниципальному контролю в сфере благоустройства - 3 мероприятия, при отработке обращений по линии захламления прилегающей территории и оставления порубочных остатков, после завершения работ по сносу зеленных насаждений;
- проверок по муниципальному жилищному контролю проверок не проводилось;
- по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 2022 году проверок не проводилось.
Муниципальные правовые акты по муниципальному контролю на территории округа, принятые органом местного самоуправления округа размещены в сети Интернет на официальном сайте администрации округа https://анучинский.рф/administraciya/munitsipalnyy-kontrol/.
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Совету по инвестициям и развитию МСП принять информацию к сведению.

3. Социальное предпринимательство
СЛУШАЛИ:

Клыкова В.В. проинформировала, что в Федеральный закон от 24.07.2007года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и с 2019 года появились новые определения – социальное предпринимательство и социальные предприятия.
СОЦИАЛЬНОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО -предпринимательская  деятельность, направленная на достижение общественно полезных целей, способствующая решению социальных проблем гражданина общества и осуществляемая в соответствии с условиями, предусмотренными законом о социальном предпринимательстве
СОЦИАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ - субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в сфере социального предпринимательства.
Ключевые условия осуществления  деятельности:
1.Обеспечение занятости граждан, отнесенных к категориям социально уязвимых.
2.Обеспечение реализации товаров (работ, услуг), произведенных гражданами, отнесенными к категориям социально уязвимых.
3.Производство товаров (работ, услуг), предназначенных для граждан, отнесенных к категориям социально уязвимых.
4.Деятельность, направленная на достижение общественно полезных целей и решение социальных проблем общества.
Категории социально уязвимых граждан:
- инвалиды;
- одинокие и(или)многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей и(или)детей-инвалидов;
- пенсионеры и граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно);
- выпускники детских домов в возрасте до 23лет;
- лица, освобожденные из мест лишения свободы и имеющие не снятую или непогашенную судимость;
- беженцы и вынужденные переселенцы;
- малоимущие граждане;
- лица без определенного места жительства  и занятий;
- граждане, признанные нуждающимися в социальном обслуживании.
Что даёт статус?
1.Грант до 500 000 рублей - статус СП + обучение = грант
2.1% по УСН «Доходы» - Закон Приморского края от 13 декабря 2018 года N414-КЗ «Об установлении пониженных налоговых ставок при применении упрощенной системы налогообложения» (с изменениями на 15декабря 2020 года)
3.Займ «Социальный» по ставке от 1% годовых - МКК «Фонд развития Приморского края»

4. Поручительство на льготных условиях с комиссией 0,25 % - Гарантийный фонд Приморского края

5. Обучение в образовательных программах

6.Создание и продвижение бренда социального предпринимателя

УЖЕ СЕЙЧАС МОЖНО ПОЛУЧИТЬ СТАТУС  СОЦИАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

Для этого нужно:
1. Подать документы в электронном виде

на электронную почту: cisspk@cpp25.ru, параллельно направив оригинал пакета документов по почте

[image: image1.emf]сайт «Мой бизнес» https://mb.primorsky.ru/

2 Подать документы на бумажном носителе:
в министерство экономического развития
Приморского края по адресу: Владивосток, улица Светланская,22, телефон:8(423)220-92-34

по почте или лично в Центр инноваций социальной сферы (центр«Мойбизнес») по адресу: Владивосток, улицаТигровая, 7, офис603, телефон:8(423)279-59-09
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Совету по инвестициям и развитию МСП принять информацию к сведению.
4. Об участии в краевых социальных программах «Доступное Приморье», «Добрый хлеб», «Карта Приморец», «Приморское-лучшее!», «Держим цены», Приморская рыба».

СЛУШАЛИ:

Горевая Т.М. проинформировала, в целях выполнения задачи, поставленной Губернатором Приморского края О.Н. Кожемяко по обеспечению населения края основными продуктами питания по доступным ценам, в Приморском крае успешно реализуется социальные проекты «Доступное Приморье», «Карта «Приморец», «Добрый хлеб», «Приморское – лучшее!», «Держим цены»:

- «Доступное Приморье». Реализация основных продуктов питания (хлеб, молоко, мясо, яйцо куриное, крупы, картофель и овощи) по социально ориентированным ценам. Проектом предусмотрено наличие на торговой полке в объекте торговли по одному виду каждого наименования из 24 позиций основных продуктов (одномоментно не менее 15 наименований). Проект представлен в магазинах торговых сетей «Реми», «Самбери», «Близкий», «Раз Два», «Михайловский» (125 торговых точек);
- Карта «Приморец». Реализуется для жителей края, нуждающихся в социальной поддержке - инвалидов, детей-инвалидов, пенсионеров, имеющих звание «Ветеран труда», инвалиды войны, участники ВОВ и др. Партнеры проекта (235 объектов торговли продовольственными и непродовольственными товарами, а также аптечные организации) самостоятельно определяют ассортимент товаров и размер скидки реализуемых в рамках социального проекта. Отдельные хозяйствующие субъекты предлагают скидки на весь реализуемый ассортимент. Размер скидки варьируется от 1 до 25%. В Анучинском районе к проекту подключилась ИП Вишневская Е.А. (с. Пухово).
- «Добрый хлеб». Держатели карты «Приморец» могут приобрести хлеб по цене не выше 18 руб. за стандартную булку весом 0,5 кг. в торговых сетях «Реми, «Самбери», «Свежий хлебушек» (АО «Владхлеб»), ИП Блеч И.В. (всего 25 торговых точек);
- «Приморское – лучшее!». Участники проекта (255 объектов торговли) подписали декларации об установлении розничной торговой наценки не более 15% на следующие товары местных производителей: хлеб, молоко питьевое м.д.ж. 2,5%, свинина замороженная, мясо птицы, яйцо куриное, рыба замороженная, колбаса вареная, масло растительное, печенье, овощи (картофель, капуста белокочанная, морковь, свекла, лук репчатый, огурцы, томаты). Участниками проекта в Анучинском районе стали 5 предприятий торговли (5 магазинов): магазин «Подсолнух» (ИП Воробьева), магазин «Горизонт» (ИП Матяш), магазин «Визит» (ИП Курченко), магазин «Мираж» (ИП Понуровская Л.Б.), магазин «Людмила» (ИП Чех).
             - «Держим цены». В рамках проекта предприниматели (участвует 530

         торговых объектов) обязуются соблюдать предельную торговую надбавку в

          15%                                     в мелкосетевой и несетевой рознице на социально

          значимые товары (по одной позиции из 15 выбранных категорий). На

 сегодняшний день участие в проекте приняли   магазин «Подсолнух», с. Анучино (ИП Воробьева), магазин «Мечта» с. Анучино (ИП Бадагова), магазины в с. Ильмаковка и с. Виноградовка (ИП Худякова О.А.). В ближайшее время еще несколько предпринимателей готовы подписать Декларацию о намерениях соблюдать торговую надбавку в 15% на установленный перечень социально значимых товаров.
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Совету по инвестициям и развитию МСП принять информацию к сведению.

Председатель Совета                                                        С.А. Понуровский

Секретарь Совета                                                               В.В.Клыкова